
↓ DŘÍVE
Do pokoje se vchází dveřmi nava-
zujícími na stěnu s vestavěnou skří-
ní. Místnost prosvětluje prosklená 
stěna se vstupem na terasu a okno 
se širokým parapetem.

Asijská kultura je v mnoha ohledech velmi 
inspirativní. Minimalistický styl bydlení 
vycházející z japonských tradic působí možná 
na první pohled nezvykle, má ale řadu výhod. 
Je vkusný, osobitý a až nečekaně pohodlný.

TEXT LENKA KAŠPAROVÁ 
FOTO VERONIKA HRUŠKOVÁ

Japonský
pokoj

↓ NYNÍ
Dubovou podlahu a přiznaný beto-
nový strop Šárka propojila dubo-
vou dýhou v barvě medu. Vzniklo 
tak vyvýšené pódium. Ze stejného 
materiálu je i obložení stěny.

VI
ZU

A
LI

ZA
C

E 
M

A
RT

IN
A

 L
ES

SN
ER

O
VÁ

V atypické novostavbě 
rodinného domu zbyl za-
jímavý prostor, ze kterého 
se majitelé rozhodli udělat 

pokoj pro příležitostné 
přespávání dospělé-

ho syna.

Dříve

➊
➋

➌

DŘÍVE A NYNÍ1



POHLED OD DVEŘÍ
Pódium nahrazuje postel. Vojtěch spí na 
tradičním japonském futonu z přírodních 
materiálů. Je na něj zvyklý z Tchaj-wanu, 
kde půl roku studoval. Během té doby 
zjistil, jak moc je futon pohodlný a také 
hypoalergenní.

Japonci futon vytahují jen 
na noc. Přes den ho ukládají 
do skříní a prostor využívají 
k jiným činnostem. Vojta jej 
dává do šuplíků pod poste-

lí. Jejich výška je 20 cm 
a hloubka 80 cm.

Nyní

➊

2



DŘÍVE A NYNÍ3



POHLED OD VSTUPU NA TERASU
Široký okenní parapet slouží k se-
zení a zároveň jako vstup na úzkou 
terasu, která navazuje na částeč-
ně zatravněnou střechu. Vojta si 
tady může číst a pozorovat okolní 
krajinu. V zimě parapet příjemně 
prohřívá topení.

P ětadvacetiletý Vojtěch 
má zálibu v asijské kul-
tuře. Během svých studií 

architektury a urbanismu strávil 
půl roku na Tchaj-wanu, a proto-
že rád cestuje, navštívil také Viet-
nam a Filipíny. Nestihl se ale po-
dívat do Japonska, které je jeho 
velkou láskou. Vojta miluje tamní 
čajové obřady, literaturu i spole-
čenské hry. Občas je hraje se svou 
přítelkyní a s kamarády. Když mu 
tedy rodiče nabídli, že může mít 
v jejich domě vlastní pokoj zaří-
zený podle svého vkusu, rozho-
dl se pro japonský styl bydlení. 
Úplně sám si na něj ale netroufl 
a přizval ke spolupráci designér-
ku Šárku Horákovou. „V celém 
domě je položená kvalitní podla-
ha z běleného dubu. Stropy jsou ve 
všech místnostech z betonu. Tyto 
dvě věci jsem musela respektovat 
a přizpůsobit jim další vybavení in-
teriéru. Kromě toho jsem se mu-
sela popasovat se zúžením poko-
je v místě, kde je plná stěna,“ říká 
designérka. Řešit naopak neby-
lo nutné úložné prostory na ob-
jemnější věci. Součástí vstupu je 
totiž dostatečně velká vestavěná 
skříň. Leccos se vejde i do šuplí-
ků pod pódiem.

Multifunkční pódium
Šárka pojala celý prostor úspor-
ně. Jednoduché linie jsou pro Ja-
ponsko typické. Místo klasického 
vybavení nechala na míru vyro-
bit pódium, které je multifunkč-
ní. Po roztažení tatami – což je 
podložka pokládaná pod futon 
– plní funkci postele, na které 
se vyspí Vojta i  jeho přítelkyně, 
když spolu přijedou na návštěvu 
k Vojtovým rodičům. Celou „po-
stel“ lze ráno rychle sklidit  → 

➋
← KRÁSA MINIMALISMU
Pódium i dřevěná stěna za ním 
jsou vyrobené na míru. Stěna je 
pojatá minimalisticky s otevřenými 
policemi, do kterých si Vojta může 
dát knihy, čajové soupravy či jiné 
asijské dekorace. Uzavřené jsou 
pouze tři police v záhlaví. Mohou 
tak fungovat i jako opěrka pro 
polštář, pokud si bude Vojta chtít 
před spaním číst.FO

TO
 V

ER
O

N
IK

A
 H

RU
ŠK

O
VÁ

4



↑ JAPONSKÉ DEKORACE
Většinu dekorací, včetně keramic-
kých váz, si Vojta přivezl ze svých 
cest. Pro japonské aranžování kvě-
tin nazývané ikebana jsou ideální.

DŘÍVE A NYNÍ

3 body 
k úspěchu

Prosklené plochy
Díky nim proudí dovnitř dosta-
tek světla. Místnost tak působí 
vzdušně a příjemně.

Nábytek na míru
Dřevěná dýha ošetřená olejem 
v odstínu medu sjednocuje 
a propojuje celý prostor.

Funkční minimalismus
Pokoj je zařízený úsporně. 
Je tu ale vše nezbytné pro ob-
časné přespávání partnerů.

Kontakty, které by se 
vám mohly hodit
Japonský futon, topfuton.cz 
Designérka Šárka Horáková, 
montesara.cz

a schovat  do šuplíků pod pódi-
em. Pódium se pak dá využívat 
třeba k čajovým obřadům. Mini-
malistická je také na něj nava-
zující skříň. Do otevřených polic 
se vejde spousta knih, což Vojta 
jako vášnivý čtenář velmi oceňu-
je. Pěkně na očích tu má i své su-
venýry z cest. Uzavřené jsou jen 
police dole určené k opírání hla-
vy a zad. Aby pohodlnému relaxo-
vání vsedě nic nebránilo, necha-
la Šárka umístit do dvířek místo 
klasických úchytek kruhové ot-
vory. Kruh se pak objevuje také 
v dýhovém obložení nad místem 
určeným ke spaní a symbolizu-
je slunce na japonské vlajce. •

POHLED OD OKNA
Prosklené dveře vedou na vnitřní terasu 
přístupnou i z jiných pokojů domu. Proto 
se Šárka rozhodla zastínit prosklenou stěnu 
třemi posuvnými zástěnami v dřevěném 
rámu s papírovým panelem, tzv. shoji.

➌
FO

TO
 V

ER
O

N
IK

A
 H

RU
ŠK

O
VÁ

5



Shrnutí 
proměny

Nákupní 
seznam

Celkem 226 383 Kč

Prostor
Nezvykle řešená místnost v atypickém domě má jednu část stěny 
zkosenou, což ubírá podlaze potřebné metry. Protější strana je celá 
prosklená a vedou odtud dveře na terasu. Naproti dveřím je pak 
okno s širokým parapetem a výhledem na střechu a do okolních 
polí. Vedle dveří, kudy se vstupuje do pokoje, je vestavěná skříň 
určená na odkládání oblečení a dalších věcí.

Problém
Pokoj je určený k příležitostnému přespávání syna, který už s ro-
dinou trvale nebydlí. V domě rodičů chtěl mít zázemí, připomína-
jící mu jeho cesty po Asii. Současně počítal s tím, že si zde nechá 
některé ze svých suvenýrů.

Řešení
Šárka navrhla místo klasické postele pódium a za ním stěnu s ote-
vřenými policemi z dubové dýhy. Obojí je v tomto případě prak-
tičtější než postel a skříň. Část stěny, která není prosklená a mohl 
by tam stát běžný nábytek, je příliš malá. Pocit soukromí Šárka 
vytvořila pomocí posuvné zástěny s japonským papírem shoji.

↑ VOJTĚCH
Pokoj v japonském stylu byl jeho 
nápad. Jako čerstvý absolvent 
architektury a urbanismu se na 
navrhování dispozice aktivně po-
dílel. Ačkoliv v domě rodičů bude 
přespávat jen příležitostně, chce 
tady mít část své sbírky suvenýrů 
přivezených z Asie.

○ Svítidlo, stropní, černé, Spider I, rendl.cz, 1 600 Kč  
○ Futon, provedení coconut, Top Futon, 5 100 Kč ○ Přehoz, 
recyklovaná bavlna, Very Berry, 609 Kč ○ Dekorativní polštář, 
30 × 60 cm, Old School, vlna, 1 850 Kč/2 ks; dekorativní polštář, 
50 × 50 cm, Origami kostka, 1 730 Kč, obojí theroomaccessories.
cz ○ Truhlářské práce, včetně montáže a dopravy, 215 494 Kč

→ DESIGNÉRKA  
ŠÁRKA HORÁKOVÁ
„Veškerý mobiliář v místnosti se 
dělal na míru. Nejobtížnější bylo 
vytvořit dřevěné rámy posuvných 
zástěn tak, aby pasovaly do kolej-
nic a dalo se s nimi pohodlně ma-
nipulovat a podle potřeby zakrývat 
či odkrývat prosklenou zeď. K úpl-
nému zatmění pokoje v noci slouží 
venkovní rolety, papírová zástěna 
jen navozuje pocit soukromí.“

V interiéru převládají kvalitní ma-
teriály a přírodní barvy. Dominu-
je odstín dřeva, betonu a bílé.

BÍLÁ
Je omítka stěn, 
futon, papírová 
výplň i většina 
dekorací.

MEDOVÁ
Je dubová 
dýha, z níž je 
vytvořené pó-
dium a stěna.

ČERNÁ
Objevuje se 
v detailech, 
na rámech 
a zásuvkách.

BĚLENÝ DUB
Přírodní odstín 
má podlaha, 
která je stejná 
v celém domě.

Naše
barevná
paleta

DŘÍVE A NYNÍ

Nákupní košík
○ Nábytek a další truhlářské práce 215 494 Kč
○ Futon 5 100 Kč
○ Svítidlo 1 600 Kč
○ Textilie 4 189 Kč

6


